Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 1

EDITAIS Nºs 7/2024 E 9/2024

CEAD/UFCA, DE 27 DE MARÇO DE 2024

SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS E TUTORES A DISTÂNCIA PARA CADASTRO DE RESERVAS

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - ADS,
NA MODALIDADE A  DISTÂNCIA DA UFCA

REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL COM OS/AS APROVADOS/AS NO
PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PARA

PROFESSORES-TUTORES (ON LINE).

O Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri | UFCA, por
meio da Comissão Gestora dos Editais nºs 7/2024 e 9/2024 (CEAD/UFCA), torna público a
REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL COM OS/AS APROVADOS/AS NO PROCESSO
SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES-TUTORES
(ON LINE), aos editais supracitados, conforme o Quadro 1.

. Curso de Formação para Professores-Tutores EaD (online-Moodle): Tendo em vista

ajustes necessários a serem feitos pela Equipe Cead e Professores junto ao Curso de

Formação, conforme item 11 dos Editais supracitados, os/as aprovados/as receberão e-

mail informando o  dia de início do curso de Formação para Professores-Tutores EaD

(online-Moodle). A convocação e orientações de acesso para o Curso de Formação será

divulgada também no site: https://www.ufca.edu.br/cursos/educacao-a-distancia/centro-

de-educacao-a-distancia/editais-e-selecoes/ . Não haverá prejuízos aos selecionados, uma

vez que serão cumpridos duração e carga horária da referida formação.

Justificativa: Devido a um erro de cálculo na coluna utilizada para o resultado, houve a

necessidade de republicação do resultado final do edital. O CEAD identificou que o erro

comprometeu a precisão dos resultados originalmente divulgados, afetando a classificação

dos candidatos. Para garantir a transparência e a lisura do processo seletivo, realizamos

uma revisão minuciosa e republicamos o resultado final.

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 2

QUADRO 1: REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL COM OS/AS APROVADOS/AS NO

PROCESSO SELETIVO

TUTORES PRESENCIAIS

Ord Nome CPF
RESULT.

1ª
ETAPA

RESULT.
2ª

ETAPA
ENTREV.

*RCF
1ª Et+2ª

Et/2

**Classif(º)
GERAL

***POLO
****Classif(º)

FINAL
P/POLO

G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7

1 JOSÉ DIENER FEITOSA M. SEGUNDO *.035-74.** 28,0 9,8 18,9 1 ICÓ 1 X     X X X X

2 JOSÉ TIBÉRIO MOURA DA SILVA *.058-60.** 13,0 9,5 11,3 5 ICÓ 2         X X X

3 OZIEL PEREIRA BATISTA DA SILVA *.044-98.** 13,0 8,8 10,9 6 ICÓ 3 X X X X X X X

4 DAMIÃO FREIRE DA SILVA *.252-16.** 20,0 5,0 12,5 3 IGUATU 1 X X X X

5 MÁRIO FRANCISCO DE LIMA *.056-47.** 27,0 5,5 16,3 2 JUAZEIRO DO NORTE 1 X X X X X X X

6 RICARDO HELISSON BEZERRA AMORIM *.036-09.** 14,0 8,8 11,4 4 JUAZEIRO DO NORTE 2 X X X X X X X

Legenda - TUTORES PRESENCIAIS

*RCF= (Resultado da 1ª Etapa) + (Resultado da 2ª Etapa)/ 2. Subitem 12.1 do edital.

**Classif(º) GERAL. Já com os desempates.

***TP_Fator Município reside: Para fins de classificação, conf. subitem 12.2 do edital.

****Classif(º) FINAL P/POLO: Classificação final, considerados subitens 12.1 e 12.2 do edital.

G1 a G7. Subitem 9.9 do edital: O curso obedecerá a classificação final (****), podendo ainda optar pela ordem de aptidão assinalada
pelo(a) candidato(a) (grupo ou grupos).

 . Há também a prioridade de "Servidor da UFCA". Conforme subitem 16.5 do edital.

TUTORES A DISTÂNCIA

Ord Nome CPF
RESULT.

1ª
ETAPA

RESULT.
2ª ETAPA
ENTREV.

*RCF
1ª Et+2ª

Et/2

**Classif(º)
GERAL

***POLO
****Classif(º)
FINAL P/POLO

G1 G2 G3 G4 G5 G6 G7

1 FABIOLA SILVA MATOS *.972-87.** 46,0 9,5 27,8 1 CAUCAIA, MARANGUAPE 1           X

2 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES DE ARAÚJO *.549-63.** 45,0 8,5 26,8 2 CAUCAIA, MARANGUAPE 2 X   X   X X X

3 WALMARA DAIANA COSTA MARIANO *.649-68.** 41,0 9,1 25,1 4 CAUCAIA, MARANGUAPE 3           X

4 RAPHAELE FERREIRA DE MOURA *.968-87.** 33,0 8,5 20,8 7 CAUCAIA, MARANGUAPE 4         X X X

5 JONAS PLATINI REGES *.048-04.** 26,0 8,5 17,3 14 CAUCAIA, MARANGUAPE 5 X         X X

6 JOSÉ JEROVANE DA COSTA NASCIMENTO *.669-20.** 17,0 9,0 13,0 19 CAUCAIA, MARANGUAPE 6 X X X X X X X

7 JOSÉ DIENER FEITOSA M. SEGUNDO *.035-74.** 28,0 9,5 18,8 10 ICÓ 1 X     X X X X

8 MARCOS JONATY RODRIGUES BELO LANDIM *.019-52.** 28,0 8,0 18,0 12 ICÓ 2             X

9 JOSÉ TIBÉRIO MOURA DA SILVA *.058-60.** 13,0 9,0 11,0 22 ICÓ 3         X X X

10 DANIEL DOS SANTOS SARAIVA *.005-37.** 27,0 9,6 18,3 11 IGUATU 1 X X X X X X X

11 DAMIÃO FREIRE DA SILVA *.252-16.** 20,0 6,5 13,3 18 IGUATU 2 X X X   X

12 EZEQUIEL ALVES LOBO *.056-58.** 19,0 6,0 12,5 20 IGUATU 3 X X X X X X X

13 MARIA DAS DORES BEZERRA *.644-78.** 42,0 5,5 23,8 5 JUAZEIRO DO NORTE 1           X

14 MÁRIO FRANCISCO DE LIMA *.056-47.** 27,0 7,0 17,0 15 JUAZEIRO DO NORTE 2 X X X X X X

15 SARAH SARAIVA NUNES *.107-23.** 25,0 5,5 15,3 17 JUAZEIRO DO NORTE 3 X X X X X X X

16 RENAN OLIVEIRA NUNES *.042-57.** 12,0 9,5 10,8 24 JUAZEIRO DO NORTE 4       X     X

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Centro de Educação a Distância - CEAD

Pág. 3

17 DALVELIGIA OLIVEIRA MARQUES *.788-68.** 11,0 7,6 9,3 25 JUAZEIRO DO NORTE 5             X

18 MÔNICA DE SÁ DANTAS PAZ *.803-49.** 44,0 9,0 26,5 3 POLO GERAL 1 X     X   X

19 SANDRA DE SANTANA SILVA *.033-66.** 37,0 9,1 23,1 6 POLO GERAL 2           X

20 LAICY LENI PEREIRA GOMES SILVA *.775-53.** 33,0 8,2 20,6 8 POLO GERAL 3           X

21 PABLO LUIZ BRAGA SOARES *.068-25.** 30,0 8,8 19,4 9 POLO GERAL 4 X       X

22 LEONARDO MACIEL FAISCA *.133-30.** 26,0 9,5 17,8 13 POLO GERAL 5     X   X X X

23 MANOEL MESSIAS DE SOUZA *.584-49.** 27,0 4,0 15,5 16 POLO GERAL 6 X         X

24 FRANCISCO SANDRO ELIAS PORFÍRIO *.015-50.** 20,0 4,5 12,3 21 POLO GERAL 7     X

25 ANTONIA SUYANE SANTANA ALENCAR *.047-35.** 17,0 4,5 10,8 23 POLO GERAL 8             X

Legenda - TUTORES A DISTÂNCIA

*RCF= (Resultado da 1ª Etapa) + (Resultado da 2ª Etapa)/ 2. Subitem 12.1 do edital.

**Classif(º) GERAL. Já com os desempates.

***TD_Fator Microrr. Polo: Para fins de classificação, conf. subitem 12.2 do edital.

****Classif(º) FINAL P/POLO: Classificação final, considerados subitens 12.1 e 12.2 do edital.

G1 a G7. Subitem 9.9 do edital: O curso obedecerá a classificação final (****), podendo ainda optar pela ordem de aptidão assinalada
pelo(a) candidato(a) (grupo ou grupos).

. Há também a prioridade de "Servidor da UFCA". Conforme subitem 16.5 do edital.

Juazeiro do Norte/CE, 11 de junho de 2024

ORIGINAL ASSINADO

Ricardo Ferreira Vilela – SIAPE 1987869

Presidente da Comissão Gestora do Edital